Дело № 1-1102/2025 

УИД 77RS0012-02-2025-020815-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Москва21 ноября 2025 года

Кузьминский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Соболь О.А., при секретаре судебного заседания Голицыной М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора г.Москвы Нестеровой Л.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ужахова А.У., представившего удостоверение № 11727 и ордер № 298 от 20 ноября 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, … ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В отношении ФИО1 на основании решения Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года, осужденного 27 ноября 2013 года Наримановским районным судом Астраханской области по ч.4 ст.111 УК РФ, имеющего не снятую и не погашенную судимость, согласно ст. 2 ФЗ РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 10 лет, то есть по 01 сентября 2032 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрет посещения мест проведения массовых и иных культурно-массовых мероприятий и питейных заведений в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства или пребывания, обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

На основании решения Гагаринского районного суда г.Москвы от 12 апреля 2023 года дополнены и изменены ФИО1 ранее установленные решением Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года ограничения административного надзора, обязав его явкой для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 (четыре) раза в месяц для регистрации, а также в виде запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства или пребывания, дополнив его оговоркой: «без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), дополнив его оговоркой: «если это не связано с работой в ночное время суток».

23 мая 2024 года ФИО1 поставлен на учёт в Отделе МВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

На основании решения Кузьминского районного суда г.Москвы от 14 февраля 2025 года дополнены ФИО1 ранее установленные ограничения административного надзора в виде запрета на пребывание в местах праздничных для реализации алкогольной продукции на розлив.

01 марта 2025 года ФИО1 повторно поставлен на учет в Отделе МВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

На основании решения Кузьминского районного суда г.Москвы от 02 сентября 2025 года дополнены ранее установленные ограничения административного надзора в отношении ФИО1 в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток.

22 октября 2024 года в 01 час 35 минут ФИО1 было не соблюдено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), если это не связано с работой в ночное время суток, в связи с чем, ФИО1 22 октября 2024 года был привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

17 апреля 2025 года в период времени 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 не явился в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года, в связи с чем был составлен протокол о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и 29 апреля 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 132 района Выхино-Жулебино г.Москвы ФИО1 признан виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Однако, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, будучи в течении одного года неоднократно привлечённым к административной ответственности: 22 октября 2024 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 29 апреля 2025 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 31 августа 2025 года в 01 час 10 минут, находясь по адресу: …, распивал алкогольную продукцию (Пиво «Балтика» объем 0,45л. с содержанием этилового спирта 0,45л. готовой продукции) в запрещенном Федеральным законом от 22.11.1995г. п.7 ст. 16 №171ФЗ месте - во дворе жилого дома, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

Таким образом, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), если это не связано с работой в ночное время суток, тем самым, нарушив ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.  

Он же, ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1 на основании решения Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года, осужденного 27 ноября 2013 года Наримановским районным судом Астраханской области по ч.4 ст.111 УК РФ, имеющего не снятую и не погашенную судимость, согласно ст. 2 ФЗ РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 10 лет, то есть по 01 сентября 2032 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчисляется со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрет посещения мест проведения массовых и иных культурно-массовых мероприятий и питейных заведений в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства или пребывания, обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

На основании решения Гагаринского районного суда г.Москвы от 12 апреля 2023 года дополнены и изменены ФИО1 ранее установленные решением Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года ограничения административного надзора, обязав его явкой для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 (четыре) раза в месяц для регистрации, а также в виде запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства или пребывания, дополнив его оговоркой: «без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов)», дополнив его оговоркой: «если это не связано с работой в ночное время суток».

23 мая 2024 года ФИО1 поставлен на учёт в Отделе МВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

На основании решения Кузьминского районного суда г.Москвы от 14 февраля 2025 года ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения административного надзора в виде запрета на пребывание в местах праздничных для реализации алкогольной продукции на розлив.

01 марта 2025 года ФИО1 повторно поставлен на учет в Отделе МВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

На основании решения Кузьминского районного суда г.Москвы от 02 сентября 2025 года дополнены ранее установленные ограничения административного надзора в отношении ФИО1 в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток.

22 октября 2024 года в 01 час 35 минут ФИО1 было не соблюдено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), если это не связано с работой в ночное время суток, в связи с чем ФИО1 22 октября 2024 года был привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

17 апреля 2025 года в период времени 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 не явился в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г.Астрахани от 22 ноября 2021 года, в связи с чем был составлен протокол о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и 29 апреля 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 132 района Выхино-Жулебино г.Москвы ФИО1 признан виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Однако, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушении, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, будучи в течении одного года неоднократно привлечённым к административной ответственности: 22 октября 2024 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 29 апреля 2025 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 18 сентября 2025 года примерно в 02 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции напротив подъезда № 4 по адресу: …, ФИО1 распивал алкогольную продукцию во дворе жилого дома, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

Таким образом, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток (с 21.00 часов до 06.00 часов), если это не связано с работой в ночное время суток, тем самым нарушив ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.  

ФИО1 согласился с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимый вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились государственный обвинитель и защитник, суд выяснил, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимого:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 31 августа 2025 года) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность;

- - по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 18 сентября 2025 года) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

При изучении данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 ранее судим, в связи с чем суд усматривает в его действиях признаки рецидива преступлений, осужден, вину в совершении вышеописанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, участвует в благотворительной деятельности, болен рядом хронических заболеваний, имеет на иждивении совершеннолетнюю дочь – студентку ВУЗа очной формы обучения, бабушку пенсионного возраста и мать жены, страдающую рядом хронических заболеваний (инвалида II группы).

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие подсудимого в благотворительной деятельности, наличие на иждивении у подсудимого совершеннолетней дочери – студентки ВУЗа очной формы обучения, бабушки пенсионного возраста и матери жены, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Наличие рецидива преступлений в данном случае в качестве отягчающего наказание обстоятельства учтено быть не может, поскольку неснятая и не погашенная судимость по приговору от 27 ноября 2013 года, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении осужденного административного надзора и наделила признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, что в силу положений ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, всех данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, то есть невозможности применения к нему положений ст.73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения инкриминируемых преступлений, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к реальному лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора, по которому назначается наказание в виде реального лишения свободы, учитывая характер совершенных ФИО1 преступлений, сведения о его личности, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 31 августа 2025 года) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.ст.70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кузьминского районного суда г.Москвы от 24 июля 2025 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев 15 дней.

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (преступление от 18 сентября 2025 года) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 21 ноября 2025 года до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Кузьминского районного суда г.Москвы от 11 сентября 2025 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.  

 Судья